


Assinado digitalmente por AGUINALDO ALVES 
BARBOSA:23490381149
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla 
v5, OU=Renovacao Eletronica, OU=Certificado 
Digital, OU=Certificado PF A1, CN=AGUINALDO 
ALVES BARBOSA:23490381149
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2023.01.12 15:01:01-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.2

AGUINALDO ALVES 
BARBOSA:2349038

1149



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023011300123

123

Nº 10, sexta-feira, 13 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

Proad 7353/2019. Espécie: 6º Termo Aditivo ao Contrato 10/2019. OBJETO: Acrescer 2
veículos, relacionados no Anexo I-D, no valor de R$ 1.170,00, correspondente a 2,925% do
valor inicial do contrato passando assim o valor da contratação para R$ 38.488,12 e
atualizando-se a relação de veículos segurados, nos termos do Anexo I. CONTRATANTE: TRT
23ª Região. CONTRATADA: Gente Seguradora S/A. CNPJ 90.180.605/0001-02. AS S I N AT U R A :
20/12/2022. FUNDAMENTAÇÃO: Item 11.1 da Cláusula Décima Primeira do Contrato n.
10/2019 c/c o inciso I, "b" e § 1º do artigo 65 da Lei n. 8.666/93. SIGNATÁRIOS: Marlon
Carvalho de Sousa Rocha/TRT; Marcelo Wais/Contratada.

EXTRATO DE COMPROMISSO

Proad 6275/2022. Espécie: Termo de Compromisso 01/2023 entre o Tribunal Regional do
Trabalho da 23ª Região e a Cooperativa de Trabalho de Catadores de Materiais Recicláveis
de Cuiabá - COOPERCBA, CNPJ 43.330.165/0001-34, tendo por objetivo a coleta seletiva,
processamento e destinação final, ambientalmente adequada, de resíduos recicláveis e
reutilizáveis produzidos na sede do Tribunal Regional do Trabalho da 23ª Região, incluindo
bens classificados como irrecuperáveis nos processos de desfazimento. VIGÊNCIA: 48
meses a partir da data de assinatura. ASSINATURA: 10/01/2023. ASSINAM: pelo TRT23,
Cícera Maria Pereira Zanca/Diretora-Geral Substituta e, pela COOPERCBA, Lucimeire de
Jesus Santana/Presidente e Erialdo Barbosa Rodrigues/Tesoureiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. 22.147/2020. Contratante: TRT da 24ª Região, CNPJ nº 37.115.409/0001-63.
Contratada: XP ON CONSULTORIA LTDA, CNPJ nº 23.518.065/0001-29. Espécie: 2º Termo
Aditivo ao Contrato nº 02/2021. Objeto: prorrogar o prazo de vigência do item 1 do contrato
de aquisição de solução de videoconferência em nuvem e serviço de suporte técnico.
Fundamento legal: inciso II, artigo 57, da lei n° 8.666/93. Data da assinatura: 12.01.2023.

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO ACRE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Contrato n. 1/2020. CONTRATANTE: Justiça Federal de
Primeira Instância - Seção Judiciária do Estado do Acre. CONTRATADA: Rafael S. Silva - Me.
OBJETO: Prorrogação do Contrato n. 1/2020 para 02/03/2024. VIGÊNCIA: a partir da data
de sua assinatura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: natureza da despesa: 339037. Programa de
Trabalho 02.061.0569.4257.0001. BASE LEGAL: Processo Administrativo Eletrônico n.
0002535-18.2022.4.01.8001-JFAC. DATA DE ASSINATURA: 11/01/2023. Assinado por: Josoé
Alves de Albuquerque, Diretor da Secretaria Administrativa, pela Contratante, e Rafael de
Souza Silva, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Contrato n. 3/2020. CONTRATANTE: Justiça Federal de
Primeira Instância - Seção Judiciária do Estado do Acre. CONTRATADA: João Renato P.
Moura. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato n. 3/2020, de prestação de
serviços odontológicos para a Seção Judiciária do Estado do Acre. VIGÊNCIA: 07/01/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: natureza da despesa: 339037. Programa de Trabalho:
02.061.0569.4257.0001. BASE LEGAL: Processo Administrativo Eletrônico n. 0000650-
71.2019.4.01.8001-JFAC. DATA DE ASSINATURA: 24/11/2021. ASSINADO POR: Josoé Alves
de Albuquerque, Diretor da Secretaria Administrativa, pela Contratante, e João Renato
Profeta Moura, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAZONAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023 - UASG 90002

Nº Processo: 26867820224018002. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviço de telefonia móvel pessoal (SMP) na modalidade
local (VC1) e na modalidade Longa Distância Nacional (VC2 e VC3), com tecnologia digital
e prestação de serviços de comunicação de dados (internet), com fornecimento de
aparelhos digitais novos, tipo smartphone, em regime de comodato, com pacote de dados
de no mínimo 5GB, para atender à SJAM (Manaus/AM), SSJ (Tabatinga/AM) e UAA-
Tefé/AM.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 13/01/2023 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av.
Andre Araujo, N.25, Aleixo - Manaus/AM ou https://www.gov.br/compras/edital/90002-5-
00001-2023. Entrega das Propostas: a partir de 13/01/2023 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/01/2023 às 11h00 no site
www.gov.br/compras.

CLAUDIO FABIANO VALENTE MORTAGUA
Pregoeiro

(SIASGnet - 12/01/2023) 90002-00001-2023NE099999
SEÇÃO JUDICIÁRIA NO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023 - UASG 90004

Nº Processo: 56728720224018007. Objeto: Prestação de serviços continuado de
manutenção predial preventiva e corretiva, compreendendo instalações físicas, hidráulicas,
sanitárias e elétricas para Subseção Judiciária de Imperatriz, conforme as especificações
constantes no Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 13/01/2023 das
09h00 às 17h59. Endereço: Av.senador Vitorino Freire, N. 300,, Areinha - São Luís/MA ou
https://www.gov.br/compras/edital/90004-5-00014-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 13/01/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/01/2023
às 10h30 no site www.gov.br/compras.

RONALDO SILVA FERNANDES
Pregoeiro

(SIASGnet - 12/01/2023) 90004-00001-2023NE000001
SEÇÃO JUDICIÁRIA EM RONDÔNIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2023 - UASG 90025

Nº Processo: 0004497-77.2021.4. Objeto: Serviços continuados de telefonia
móvel celular, nas modalidades local e serviço de longa distância nacional, para atender às
necessidades da Seção Judiciária de Rondônia e Subseções vinculadas, pelo período de 30
(trinta) meses.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 25/01/2023 das 09h00 às 17h00.
Endereço: Avenida Presidente Dutra, 2203, Baixa da União - Porto Velho/RO ou
https://www.gov.br/compras/edital/90025-5-00005-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 25/01/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/02/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

SARA REGINA DA SILVA LAGO
Pregoeira

(SIASGnet - 11/01/2023) 90025-90025-2023NE000001

3ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA EM SÃO PAULO

DIRETORIA DO FORO
EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo nº 0022930-45.2020.4.03.8001, Espécie: Contrato 04.803.10.22, firmado em
05/12/22; Contratante: JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM SÃO PAULO (CNPJ nº
05.445.105/0001-78); Contratada: BECKER'S ENGENHARIA LTDA.(CNPJ nº 45.248.943/0001-
76,); Objeto: elaboração de projetos básico e executivo de reforma e adequação de
sanitários e das respectivas instalações de água fria (abastecimento, reservação e
distribuição), esgoto (incluindo-se águas servidas) e águas pluviais (coleta, condução e
destinação), além do sistema de combate a incêndios (no caso deste último, substituição
das tubulações) do Fórum Federal Criminal e Previdenciário de São Paulo - Ministro Jarbas
Nobre; Valor Total: R$46.355,21; Vigência:na data de sua assinatura pelo período de 340
(trezentos e quarenta) dias corridos; Procedimento Licitatório: PE 031/2022; Fundamento
Legal: a Lei nº 8.666/93, a Lei nº 10.520/02, o Decreto nº 10.024/19, a Lei Complementar
nº 123/06, o Decreto nº 8.538/15, o Decreto nº 7.983/13; e a IN nº 05/17 (MPDG);
Signatários: pela Contratante, Dr. Marcio Ferro Catapani, Juiz Federal Diretor do Foro, e
pela Contratada, Sra. Dislaine Becker, Sócia Administradora.

Processo nº 0005123-41.2022.4.03.8001; Espécie: Contrato 05.732.10.22, firmado em
09/12/22; Contratante: JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM SÃO PAULO (CNPJ nº
05.445.105/0001-78); Contratada: VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA. (CNPJ nº
05.293.074/0001-87); Objeto:; Aquisição de aparelhos de Raios-X para inspeção de cargas
(grandes volumes) e bagagens de mão (pequenos volumes), com acessórios (complemento
de esteira entrada e saída; complemento de túnel entrada e saída), incluindo instalações,
treinamentos e garantia técnica durante o período de garantia dos aparelhos; Valor Total:
R$ 106.500,00; Vigência: a partir da data de assinatura, pelo período de 12 (doze) meses;
Procedimento Licitatório: PE 053/2021-SRP e ARP 25B/2021 da Procuradoria Geral da
Republica; Fundamento Legal:a Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02; Signatários: pela
Contratante, Dr. Marcio Ferro Catapani, Juiz Federal Diretor do Foro, e pela Contratada, Sr.
Alan Moraes Viegas, Vice Presidente.

Processo nº 0046559-80.2022.4.03.8000; Espécie: Contrato 05.733.10.22, firmado em
21/12/22; Contratante: JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM SÃO PAULO (CNPJ nº
05.445.105/0001-78); Contratada: E.R. SOLUÇÕES INFORMÁTICA LTDA.(CNPJ
nº05.778.325/0001-13); Objeto: a aquisição de 06 (seis) notebooks; Valor Total:
R$37.740,00; Vigência: a partir da data de assinatura pelo período de 50 (cinquenta) meses
e 15 (quinze) dias; Procedimento Licitatório: PE 018/2022 - SRP; Fundamento Legal: a Lei
nº 8.666/93,a Lei nº 10.520/02, o Decreto nº 10.024/19, o Decreto nº 7.746/12, a Lei nº
8.248/91, o Decreto nº 7.174/10, a Lei Complementar n° 123/06, o Decreto nº 8.538/15,
a Lei nº 8.078/90, o Decreto nº 7.892/13; Signatários: pela Contratante, Dr. Rodrigo Oliva
Monteiro, Juiz Federal Vice-Diretor do Foro, e pela Contratada, ;Sr. George Eduardo Saliby,
Diretor Comercial e Sr. André Luis Machado Pelicioni, Diretor Administrativo.

Processo nº 0047810-36.2022.4.03.8000; Espécie: Contrato 05.734.10.22, firmado em
22/12/22; Contratante: JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM SÃO PAULO (CNPJ nº
05.445.105/0001-78); Contratada:. ADISTEC BRASIL INFORMÁTICA LTDA (CNPJ
nº15.457.043/0001-78); Objeto: aquisição de atualização e expansão da solução de backup
do ambiente de backup da JF3R, incluindo renovação e serviços de implementação,
treinamento, manutenções, suporte técnico e garantia estendida de 36 (trinta e seis)
meses; Valor Total: R$4.575.661,80; Vigência: a partir da data de assinatura, pelo período
de 40 meses e 4 dias; Procedimento Licitatório: PE 036/2022-RP e ARP nº 12.018.10.22;
Fundamento Legal: a Lei nº 8.666/93, a Lei nº 10.520/02, o Decreto nº 10.024/19, o
Decreto nº 7.746/12, a Lei nº 8.248/91, o Decreto nº 7.174/10, a Lei Complementar n°
123/06, o Decreto nº 8.538/15, a Lei nº 8.078/90 o Decreto nº 7.892/13; Signatários: pela
Contratante, Dr. Rodrigo Oliva Monteiro, Juiz Federal Vice-Diretor do Foro, e pela
Contratada, Sr. José Roberto Inforzato Rodrigues, Procurador.

Processo nº 004345-71.2022.4.03.8000; Espécie: Contrato 06.104.10.22, firmado em
26/12/22; Contratante: JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM SÃO PAULO (CNPJ nº
05.445.105/0001-78); Contratada:. POWER TECNOLOGIA LTDA. ME (CNPJ
nº62.528.187/0001-58); Objeto: execução de adequação das Instalações Elétricas do Fórum
Federal de Tupã; Valor Total: R$101.500,00; Vigência: a partir da data de assinatura, pelo
período de 280 (duzentos e oitenta) dias; Procedimento Licitatório: PE 046/2022;
Fundamento Legal: a Lei nº 8.666/93,a Lei nº 10.520/02, o Decreto nº 10.024/19, a Lei
Complementar n° 123/06, o Decreto nº 8.538/15 e a IN nº 05/17 (MPDG); Signatários: pela
Contratante, Dr. Marcio Ferro Catapani, Juiz Federal Diretor do Foro, e pela Contratada, Sr.
Paulo Sergio Binatto, Sócio Administrador.

Processo nº ; 0014172-09.2022.4.03.8001; Espécie: Contrato 08.366.10.22, firmado em
19/12/22; Contratante: JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM SÃO PAULO (CNPJ nº
05.445.105/0001-78); Contratada: VIKS ELEVADORES LTDA.(CNPJ nº 35.164.244/0001-94);
Objeto: contratação de serviços de conservação e manutenção mensal preventiva e
corretiva em 2 (dois) elevadores, com fornecimento de peças novas para o Fórum de
Jundiaí; Valor Total: R$880,00;Vigência: inicia-se na data de 26/12/2022, pelo período de
30 (trinta) meses, podendo ser prorrogado por interesse das partes até o limite de 60
(sessenta) meses; Procedimento Licitatório: PE 032/2022; Fundamento Legal: a Lei nº
8.666/93,a Lei nº 10.520/02, o Decreto nº 10.024/19, a Lei Complementar nº 123/06, o
Decreto nº 7.983/13; o Decreto nº 8.538/15 e a IN nº 05/17 (MPDG); Signatários: pela
Contratante, Dr. Marcio Ferro Catapani, Juiz Federal Diretor do Foro, e pela Contratada, Sr.
Edson Borges da Costa, Procurador.

Processo nº ; 0014172-09.2022.4.03.8001; Espécie: Contrato 08.368.10.22, firmado em
23/12/22; Contratante: JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM SÃO PAULO (CNPJ nº
05.445.105/0001-78); Contratada: MOA MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO LTDA.(CNPJ nº
00.192.707/0001-47); Objeto: prestação de serviços continuados de manutenção
preventiva e corretiva nos equipamentos e instalações dos prédios da Justiça Federal de
Primeiro Grau em São Paulo, com dedicação exclusiva de mão de obra e sob demanda,
com fornecimento de materiais; Valor Total: R$566.666,67;Vigência: a partir de 26 de
dezembro de 2022, pelo período de 30 (trinta) meses, condicionado o início de execução
dos serviços à emissão de Ordem de Serviço do Gestor; Procedimento Licitatório: PE
020/2022,item 1; Fundamento Legal: a Lei nº 8.666/93,a Lei nº 10.520/02, o Decreto nº
10.024/19, a Lei Complementar nº 123/06, o Decreto nº 7.983/13; o Decreto nº 8.538/15,
o Decreto nº 9.507/18, a Resolução nº 169/13 do CNJ, a IN nº 1/16 do CJF e a IN nº 05/17
(MPDG); Signatários: pela Contratante, Dr. Rodrigo Oliva Monteiro, Juiz Federal Vice-
Diretor do Foro, e pela Contratada, Sra. Sandra Aparecida Ponqueli Fernandes, Sócia.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo nº 0024828-64.2018.4.03.8001; Espécie: Termo Aditivo n° 04.699.17.22 ao
Contrato nº 04.699.10.18, firmado em 26/12/22; Contratante: JUSTIÇA FEDERAL DE
PRIMEIRO GRAU EM SÃO PAULO (CNPJ nº 05.445.105/0001-78); Contratada: GENTE
SEGURADORA S.A.(CNPJ nº 90.180.605/0001-02); Objeto: a inclusão dos veículos TOYOTA
COROLLA, placa GHS7D81, e CITRÖEN JUMPY, placa EJK5H51, à apólice de seguros da frota
01.31.0106867.000000; Procedimento Licitatório: PE 072/2018; Fundamento Legal: artigo
65,§ 1ª da Lei nº 8.666/93; Valor: 2.463,63; Vigência: a partir da data de sua assinatura;
Signatários: pela Contratante, Dr. Marcio Ferro Catapani, Juiz Federal Diretor do Foro, e
pela Contratada, Sr. Carlos Eduardo Pinto de Souza, Procurador.

Processo nº 0024024-62.2019.4.03.8001; Espécie: Termo Aditivo n° 04.719.24.22 ao
Contrato nº 04.719.10.19, firmado em 19/12/22; Contratante: JUSTIÇA FEDERAL DE
PRIMEIRO GRAU EM SÃO PAULO (CNPJ nº 05.445.105/0001-78); Contratada: ALBAT R OZ
SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA.(CNPJ nº 66.700.295/0001-17); Objeto: a repactuação de
preços a partir de 01/01/2022; Novo Valor Mensal:a) A partir de 01/01/2022, o valor total

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
jrgoncalves
Realce




